
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190  
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντι-

περιφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερει-

ακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-

λάδας.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 113, 114, 159, 160, 161, 186 και 282 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 4309).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/ 
2006«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

4. Την υπ’ αρ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 2019-2023.

5. Την υπ’ αρ. 9406/191/13.1.2022 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός Αντιπεριφερειαρ-
χών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».

6. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, 
την εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

7. Tις υπ’ αρ. 1217/115, 1220/117, 1221/118, 1223/120 
έτους 2022 αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης δαπάνης 
της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου 
Π.Δ.Ε., σύμφωνα με τις οποίες έχει εγγραφεί στους ΚΑΕ 
0229 και ΚΑΕ 0291 ποσό δαπάνης για τη μισθοδοσία 
δύο περιφερειακών συμβούλων, ύψους 31.827,60 ευρώ, 
αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στους Αντιπεριφερειάρχες, που ορί-
στηκαν με την υπ’ αρ. 9406/191/13.1.2022 απόφαση, κα-
θώς και σε εκλεγμένους περιφερειακούς συμβούλους, 

την άσκηση των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως αυτές προ-
βλέπονται στις διατάξεις της υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 4309), ως εξής:

Α. Στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες
1. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 

την άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών 
της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας:

• Της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 
(άρθρο 21), εκτός από τις αρμοδιότητες του τμήματος 
Τουρισμού Αθλητισμού, Πολιτισμού και Απασχόλησης 
της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας που αφορούν στον τουρισμό, 
στον αθλητισμό και στον πολιτισμό.

• Της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Αιτω-
λοακαρνανίας (άρθρο 13).

• Της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας (άρθρο 23).

• Της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας (άρθρο 27).

• Του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Αιτωλοα-
καρνανίας (Κεφ. Β΄ της παρ. 1 του άρθρου 29).

• Του Τμήματος Υλοποίησης Δράσεων του Π.Α.Α. της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας (Κεφ. Γ΄ του εδαφίου i της παρ. 4 του 
άρθρου 17).

• Του Τμήματος Απασχόλησης της Διεύθυνσης Παιδεί-
ας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλη-
σης (Κεφ. Β΄ της παρ. 1 άρθρο 20) χωρικής αρμοδιότητας 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

Επιπλέον, μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την έκδοση απόφασης κατανομής ωρών υπερω-
ριακής απασχόλησης υπαλλήλων των υπηρεσιών της 
περιφερειακής του ενότητας.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, που άπτονται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 141

1587



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1588 Τεύχος B’ 141/20.01.2022

των παραπάνω αρμοδιοτήτων, για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων i) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και ii) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται iii) την υπο-
γραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπι-
κών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες 
με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανω-
τέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή 
προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

ε. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, 
κατά σειρά αναπλήρωσης οι Αντιπεριφερειάρχες Π.Ε. 
Αχαΐας και Π.Ε. Ηλείας.

2. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Αχαΐας την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αχαΐας:

• Της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαΐας (άρθρο 21), 
εκτός από τις αρμοδιότητες του τμήματος Τουρισμού, 
Αθλητισμού, Πολιτισμού και Απασχόλησης της Π.Ε. Αχα-
ΐας που αφορούν στον τουρισμό, στον αθλητισμό και 
τον πολιτισμό.

• Της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Αχαΐας (άρθρο 23).

• Της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 25).

• Της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 26).

• Της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας Π.Ε. Αχαΐας (άρθρο 27).

• Του τμήματος Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Αχαΐας 
(Κεφ. Β΄ της παρ. 2 του άρθρου 29).

• Του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής και 
υλοποίησης Δράσεων του Π.Α.Α. της Διεύθυνσης Αγροτι-
κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Αχαΐας (Κεφ. Γ΄ 
του εδαφίου viii της παρ. 3 του άρθρου 17).

• Του Τμήματος Απασχόλησης της Διεύθυνσης Παιδεί-
ας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλη-
σης (Κεφ. Β΄ της παρ. 1 του άρθρου 20) χωρικής αρμο-
διότητας Π.Ε. Αχαΐας.

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 

των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, που άπτονται 
των παραπάνω αρμοδιοτήτων, για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

γ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων i) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και ii) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. iii) την υπο-
γραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπι-
κών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες 
με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανω-
τέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή 
προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, 
κατά σειρά αναπλήρωσης οι Αντιπεριφερειάρχες Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας και Π.Ε. Ηλείας.

3. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ηλείας την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηλείας:

• Της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας (άρθρο 
21),εκτός από τις αρμοδιότητες του τμήματος Τουρι-
σμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού και Απασχόλησης της Π.Ε. 
Ηλείας που αφορούν στον τουρισμό, στον αθλητισμό 
και τον πολιτισμό.

• Της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Ηλεί-
ας (άρθρο 13).

• Της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Ηλείας (άρθρο 23).

• Της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας Π.Ε. Ηλείας (άρθρο 27).

• Του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Ηλείας 
(Κεφ. Β΄ της παρ. 3 του άρθρου 29).

• Του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής και 
υλοποίησης Δράσεων του Π.Α.Α. της Διεύθυνσης Αγρο-
τικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ηλείας (Κεφ. Γ΄ 
του εδαφίου viii της παρ. 3 του άρθρου 17).

• Του Τμήματος Απασχόλησης της Διεύθυνσης Παιδεί-
ας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1589Τεύχος B’ 141/20.01.2022

σης (Κεφ. Β΄ της παρ. 1 του άρθρου 20) χωρικής αρμο-
διότητας Π.Ε. Ηλείας.

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την έκδοση απόφασης κατανομής ωρών υπερω-
ριακής απασχόλησης υπαλλήλων των υπηρεσιών της 
Περιφερειακής του Ενότητας.

γ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 118 του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει, που άπτονται 
των παραπάνω αρμοδιοτήτων, για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων i) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και ii) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. iii) την υπο-
γραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπι-
κών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες 
με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανω-
τέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή 
προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

ε. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης οι Αντιπεριφερειάρχες Π.Ε. Αχαΐας 
και Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

4. Επιπρόσθετα, μεταβιβάζουμε στους Χωρικούς Αντι-
περιφερειάρχες την άσκηση των παρακάτω αρμοδιο-
τήτων που αφορούν στην περιφερειακή τους ενότητα:

• Την υπογραφή των συμβάσεων μίσθωσης μηχανη-
μάτων για τις ανάγκες Πολιτικής Προστασίας της οικεί-
ας Π.Ε. σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα διαδικασία 
ανεξαρτήτως ποσού.

• Την υπογραφή των συμβάσεων οποιουδήποτε ποσού 
καθώς και κάθε πράξης για λογαριασμό της Περιφερεια-
κής Ενότητάς τους, που αφορούν την εύρυθμη λειτουρ-
γία της Κοινωνικής Σύμπραξης και την υλοποίηση του 
Επιχειρησιακού προγράμματος «Επισιτιστική και Βασική 
Υλική Συνδρομή για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για 
τους Απόρους (TEBA-FEAD)».

• Την έκδοση ανακοινώσεων, αποφάσεων πρόσληψης 
και υπογραφή, καταγγελία ή καθ’ οιονδήποτε τρόπο 
λύση συμβάσεων εποχικού προσωπικού με σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και μίσθωσης 
έργου της περιφερειακής τους ενότητας (συμπεριλαμβα-
νομένης και της έδρας για την Π.Ε. Αχαΐας) με εξαίρεση 
την έκδοση ανακοινώσεων, αποφάσεων πρόσληψης και 
υπογραφή, καταγγελία ή καθ’ οιονδήποτε τρόπο λύση 
συμβάσεων προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου και μίσθωσης έργου καθώς 
και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχική σύμβαση 
στα πλαίσια των διακρατικών και διαπεριφερειακών 
προγραμμάτων που υλοποιεί η Περιφέρεια Δυτικής Ελ-
λάδας, οι οποίες ασκούνται από τον Αντιπεριφερειάρχη 
Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας.

• Την έκδοση αποφάσεων και πράξεων σύμφωνα με 
την διαδικασία και τις προϋποθέσεις του άρθρου 257 του 
ν. 4512/2018 «Ωράριο λειτουργίας Φαρμακείων» (Α΄ 5).

• Την έκδοση άδειας λειτουργίας κατά την διαδικασία 
αδειοδότησης των αθλητικών εγκαταστάσεων (ομάδες 
Ε2, Γ1, Γ2, ΣΤ και Ζ) σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
στις διατάξεις των εδαφίων γ, δ και ε της παρ. 2 του άρ-
θρου 5 του ν. 4479/2017 «Προσθήκη άρθρου 56 Β΄ στο 
ν. 2725/1999» (Α΄ 94).

• Αρμοδιότητες των πρώην νομαρχιακών αυτοδιοική-
σεων χωρικής αρμοδιότητάς τους (παρ. 3 του άρθρου 
283 ν. 3852/2010) που δεν έχουν μεταβιβαστεί με νόμο 
σε άλλα όργανα.

Β. Στους θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες
1. Στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και 

Δημοσιονομικού Ελέγχου την άσκηση των αρμοδιοτή-
των:

• Της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου, με έδρα την Πάτρα και χωρική αρμοδιότητα σε όλη 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 12).

Επιπλέον, μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσι-
ών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρθρου 
118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει που άπτονται των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων, για ποσά έως 30.000,00 € πλέον 
Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των προ-
σκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτούνται 
για την απευθείας ανάθεση.

γ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων i) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και ii) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. iii) την υπο-
γραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1590 Τεύχος B’ 141/20.01.2022

κών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες 
με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανω-
τέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή 
προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

ε . την άσκηση της αρμοδιότητας του Κεφ. Γ΄ του εδα-
φίου iv της παρ. 3 του άρθρου 20, σε ό,τι αφορά στο 
συντονισμό πολιτιστικών και αθλητικών δράσεων και 
εκδηλώσεων σχετικών με την επέτειο των 200 ετών από 
την Επανάσταση του 1821, σύμφωνα με τον οργανισμό 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, 
κατά σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Συντο-
νισμού, Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
ο Αντιπεριφερειάρχης ΠΕ Αχαΐας.

2. Στον Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού, Διοίκησης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης την άσκηση των αρμοδι-
οτήτων των κάτωθι υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας:

• Της Διεύθυνσης Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, με έδρα την Πάτρα και χωρική αρμοδιότητα 
σε όλη την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 9).

• Της Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης του Πολίτη, με έδρα 
την Πάτρα και χωρική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέ-
ρεια Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 10).

• Της Διεύθυνσης Διοίκησης, με έδρα την Πάτρα και 
χωρική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας (άρθρο 11).

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
• την υποστήριξη των ενεργειών και των δράσεων 

του Περιφερειάρχη που αποβλέπουν στη διασφάλιση 
της ενότητας της Περιφερειακής Αρχής και της συνοχής 
του έργου της, όπως ο προγραμματισμός, η οργάνω-
ση, η παρακολούθηση και ο συντονισμός μεταξύ των 
Αντιπεριφερειαρχών και των οργανικών μονάδων που 
ανήκουν στην αρμοδιότητάς τους, ιδιαίτερα σε ζητήματα 
συναρμοδιοτήτων τους και η επίλυση τυχόν διαφωνιών,

• την συνδρομή στον Περιφερειάρχη για πάσης φύ-
σεως θεσμικά ζητήματα που άπτονται της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης β βαθμού και των σχέσεων μεταξύ αυτής 
της εκτελεστικής εξουσίας και των ΟΤΑ α βαθμού, ιδίως 
δε θέματα οργάνωσης και λειτουργίας των θεσμών κα-
θώς και της λειτουργίας των συλλογικών οργάνων της 
Περιφέρειας,

• τη συμμετοχή στο σχεδιασμό της στρατηγικής του 
έργου της Περιφερειακής Αρχής και το συντονισμότης 
προβολής του σύμφωνα με τις κατευθύνσεις του Περι-
φερειάρχη,

• τον συντονισμό της επικοινωνίας μεταξύ των υπηρε-
σιακών μονάδων της Περιφέρειας και της Ειδικής Υπη-

ρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
της ΠΔΕ,

• την συγκρότηση επιτροπών, ομάδων διοίκησης έρ-
γου από Αντιπεριφερειάρχες, υπηρεσιακά στελέχη και 
από ιδιώτες για την υλοποίηση των συντονιστικών αρ-
μοδιοτήτων που του ανατίθενται με την παρούσα.

Επιπλέον, μεταβιβάζουμε:
α. Τοποθετήσεις υπαλλήλων σε οργανικές μονάδες Πε-

ριφερειακών Ενοτήτων και έδρας μετά από διορισμό, 
πρόσληψη, απόσπαση και μετάταξη.

β. Μετακινήσεις υπαλλήλων σε θέση άλλης Γενικής 
Διεύθυνσης.

γ. Τοποθετήσεις και μετακινήσεις προϊσταμένων ορ-
γανικών μονάδων επιπέδου τμήματος και Διεύθυνσης.

δ. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-
πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

ε. Την έκδοση απόφασης κατανομής ωρών υπερω-
ριακής απασχόλησης υπαλλήλων των υπηρεσιών της 
έδρας και Π.Ε. Αχαΐας, συμπεριλαμβανομένων και των 
υπαλλήλων των γραφείων Αντιπεριφερειαρχών και του 
Γραφείου Περιφερειάρχη.

στ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις, του άρ-
θρου 118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, που άπτονται 
των παραπάνω αρμοδιοτήτων, για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

ζ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων i) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και ii) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται. iii) την υπο-
γραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπι-
κών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες 
με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανω-
τέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή 
προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

η. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικής 
Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου και ο Αντιπερι-
φερειάρχης ΠΕ Αχαΐας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1591Τεύχος B’ 141/20.01.2022

3. Στον Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας Έρευ-
νας και Καινοτομίας την άσκηση των αρμοδιοτήτων των 
κάτωθι υπηρεσιών:

Της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
(άρθρο 4) με εξαίρεση τις αρμοδιότητες του Τμήματος 
Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής (Κεφ. Γ΄, παρ. 1 i, 
iii, iv, v, ix και x) και τις αρμοδιότητες του Τμήματος Εφαρ-
μογής Προγραμμάτων και Έργων (κεφ. Γ΄ παρ. 2 i και xii ).

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, που άπτονται 
των παραπάνω αρμοδιοτήτων, για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

γ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων α) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και β) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον ΦΠ.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται, γ) την υπο-
γραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπι-
κών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες 
με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανω-
τέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή 
προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

ε. Την έκδοση ανακοινώσεων, αποφάσεων πρόσλη-
ψης και υπογραφή, καταγγελία ή καθ’ οιονδήποτε τρόπο 
λύση συμβάσεων προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου ορισμένου χρόνου και μίσθωσης έργου που 
αφορά αρχική σύμβαση στα πλαίσια των διακρατικών 
και διαπεριφερειακών προγραμμάτων που υλοποιεί η 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας καθώς και κάθε εφεξής 
τροποποίηση αυτών.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Βιώσιμης 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και ο Αντιπεριφερειάρχης 
Υποδομών και Έργων.

4. Στον Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

• Της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων (άρθρο 6).
• Της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αιτωλοακαρ-

νανίας (άρθρο 7).
• Της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας (άρ-

θρο 7).
• Της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας (άρ-

θρο 7).
Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, που άπτονται 
των παραπάνω αρμοδιοτήτων, για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

γ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων i) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και ii) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται, iii) την υπο-
γραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπι-
κών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες 
με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανω-
τέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή 
προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρημα-
τικότητας Έρευνας και Καινοτομίας και ο Αντιπεριφερει-
άρχηςΒιώσιμης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος.

5. Στον Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης την 
άσκηση αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών της Γενι-
κής Διεύθυνσης Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής:

• Της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας, με έδρα την 
Πάτρα και χωρική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας (άρθρο 15) με εξαίρεση τις αρμοδι-
ότητες του Τμήματος Προγραμματισμού, Μελετών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1592 Τεύχος B’ 141/20.01.2022

Αναπτυξιακών Προγραμμάτων Αγροδιατροφής (Κεφ. Β΄ 
της παρ. 1 του άρθρου 15).

• Της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής, με έδρα την Πάτρα 
και χωρική αρμοδιότητα σε όλη την Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας (άρθρο 16).

• Της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας, με 
εξαίρεση τις αρμοδιότητες του Τμήματος Υλοποίησης 
δράσεων του Π.Α.Α. (Κεφ. Γ΄ του εδαφίου i της παρ. 4 
του άρθρου 17) και του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής 
Παραγωγής Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας (Κεφ. Γ΄ του εδαφί-
ου iii της παρ. 2 του άρθρου 17).

• Της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας με εξαίρεση τις 
αρμοδιότητες του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παρα-
γωγής και υλοποίησης Δράσεων του Π.Α.Α. (Κεφ. Γ΄ των 
εδαφίων iii και viii της παρ. 3 του άρθρου 17).

• Της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, με εξαίρεση τις 
αρμοδιότητες του Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παρα-
γωγής και υλοποίησης Δράσεων του Π.Α.Α. (Κεφ. Γ΄ των 
εδαφίων iii και viii της παρ. 3 του άρθρου 17).

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πώνπου άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, που άπτονται 
των παραπάνω αρμοδιοτήτων, για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

γ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων i) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και ii) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται και iii) ;;;;;;; την 
υπογραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσω-
πικών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέ-
μενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις 
ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα 
ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, 
κατά σειρά αναπλήρωσης οι Αντιπεριφερειάρχες Π.Ε. 
Αχαΐας και Π.Ε. Ηλείας.

6. Στον Αντιπεριφερειάρχη Βιώσιμης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος την άσκηση αρμοδιοτήτων των κάτωθι 
υπηρεσιών:

• Της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού (άρθρο 5).

• Της Διεύθυνσης Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών 
Πόρων (άρθρο 19)

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Την επιβολή προστίμων του ν. 1650/1986, όπως 

ισχύει, όλων των Τμημάτων της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού και των Τμημάτων Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων.

β. Συγκρότηση Κλιμακίων Ελέγχου Ποιότητας Περι-
βάλλοντος (Κ.Ε.Π.Π.Ε.) και επιβολή προστίμων ύστερα 
από εισήγησή τους (ν. 1650/1986).

γ. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-
πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

δ. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, που άπτονται 
των παραπάνω αρμοδιοτήτων για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

ε. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων i) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και ii) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται, iii) την υπο-
γραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπι-
κών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες 
με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανω-
τέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή 
προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

στ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, κατά 
σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρημα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1593Τεύχος B’ 141/20.01.2022

τικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας και ο Αντιπεριφερει-
άρχης Υποδομών και Έργων.

7. Στον Αντιπεριφερειάρχη Πολιτισμού και Τουρισμού 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι υπηρεσιών:

• Της Διεύθυνσης Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, 
Τουρισμού και Απασχόλησης (άρθρο 20), με εξαίρεση τις 
αρμοδιότητες του Τμήματος Απασχόλησης της ανωτέρω 
Διεύθυνσης (Κεφ. Β΄ της παρ. 1 του άρθρου 20) καθώς και 
από το Τμήμα Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού της 
ίδιας Διεύθυνσης τις αρμοδιότητες Παιδείας και Αθλητι-
σμού (Κεφ. Γ΄ της παρ. 3 του άρθρου 20).

• Του τμήματος Τουρισμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού 
και Απασχόλησης της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας που αφο-
ρούν στον τουρισμό και στον πολιτισμό (Κεφ. Γ΄ της παρ. 
5 του άρθρου 21).

• Του τμήματος Τουρισμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού 
και Απασχόλησης της Π.Ε. Αχαΐας που αφορούν στον 
τουρισμό και στον πολιτισμό (Κεφ. Γ΄ της παρ. 5 του άρ-
θρου 21).

• Του τμήματος Τουρισμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού 
και Απασχόλησης της Π.Ε. Ηλείας που αφορούν στον 
τουρισμό και στον πολιτισμό (Κεφ. Γ΄ της παρ. 5 του άρ-
θρου 21).

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρε-
σιών με απευθείας ανάθεση κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 118 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, που άπτονται 
των παραπάνω αρμοδιοτήτων,, για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

γ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων i) μέχρι του ποσού 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρ-
χική σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού και ii) από ποσό 
άνω των 30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον Φ.Π.Α., 
μετά από σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης 
αρμόδιας Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται και iii) την 
υπογραφή των συμβάσεων για την επεξεργασία προσω-
πικών δεδομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέ-
μενες με το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις 
ανωτέρω συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα 
ή προσάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 
παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, 
κατά σειρά αναπλήρωσης ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχει-
ρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας και ο Αντιπερι-
φερειάρχης Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού 
Ελέγχου.

8. Στον Αντιπεριφερειάρχη Αθλητισμού, Εθελοντισμού 
και Ολυμπισμού μεταβιβάζουμε τις κάτωθι αρμοδιότη-
τες:

1. Του Τμήματος Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
της Διεύθυνσης Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Του-
ρισμού και Απασχόλησης (Κεφ. Γ της παρ. 3 του άρθρου 
20 του Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας) 
σε ό,τι αφορά στις αρμοδιότητες Αθλητισμού.

2. Του τμήματος Τουρισμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού 
και Απασχόλησης της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αιτω-
λοακαρνανίας που αφορούν στον αθλητισμό.

3. Του τμήματος Τουρισμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού 
και Απασχόλησης της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαΐας 
που αφορούν στον αθλητισμό.

4. Του τμήματος Τουρισμού, Αθλητισμού, Πολιτισμού 
και Απασχόλησης της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας 
που αφορούν στον αθλητισμό.

5. Του άρθρου 186 της παρ. Η.19 του ν. 3852/2010, ήτοι 
της υλοποίησης αθλητικών προγραμμάτων σε συνεργα-
σία με το Υπουργείο Πολιτισμού και τη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού, αθλητικούς συλλόγους, δήμους, καθώς και 
με άλλους φορείς δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου.

Επιπλέον μεταβιβάζουμε:
α. Τη σύσταση - συγκρότηση και ορισμό μελών επιτρο-

πών που άπτονται όλων των παραπάνω αρμοδιοτήτων, 
των οποίων η συγκρότηση δεν έχει ανατεθεί εκ του νό-
μου σε άλλο όργανο.

β. Την υπογραφή αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσι-
ών με απευθείας ανάθεση, που άπτονται των παραπά-
νω αρμοδιοτήτων, κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 
του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, για ποσά έως 30.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α., καθώς και την υπογραφή των τευχών των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απαιτού-
νται για την απευθείας ανάθεση.

γ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
κάθε είδους συμβάσεων που άπτονται όλων των παρα-
πάνω αρμοδιοτήτων α) μέχρι του ποσού 30.000,00 € πλέ-
ον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχική 
σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού , β) από ποσό άνω των 
30.000,00 € και έως 200.000,00 €, πλέον ΦΠ.Α., μετά από 
σχετική εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλί-
ου, της Οικονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας 
Επιτροπής, όπου αυτό απαιτείται και γ) την υπογραφή 
των συμβάσεων για την επεξεργασία προσωπικών δε-
δομένων που συνδέονται με όλες τις ανατιθέμενες με 
το παρόν αρμοδιότητες ή που συνοδεύουν τις ανωτέρω 
συμβάσεις καθώς και κάθε σχετικό παράρτημα ή προ-
σάρτημα των συμβάσεων αυτών.

δ. Την υπογραφή για σύναψη, τροποποίηση ή λύση 
προγραμματικών συμβάσεων που άπτονται όλων των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1594 Τεύχος B’ 141/20.01.2022

παραπάνω αρμοδιοτήτων μέχρι του ποσού 200.000,00 € 
πλέον Φ.Π.Α. και σε κάθε τροποποίηση που αφορά αρχι-
κή σύμβαση μέχρι του ποσού αυτού, μετά από σχετική 
εξουσιοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Οι-
κονομικής Επιτροπής ή κάθε άλλης αρμόδιας Επιτροπής, 
όπου αυτό απαιτείται.

Τον Αντιπεριφερειάρχη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, 
αναπληρώνουν στα καθήκοντά του, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010, ο 
Αντιπεριφερειάρχης ΠΕ Αχαΐας.

Από τις αρμοδιότητες των παραπάνω υπηρεσιών που 
ανατίθενται στους Αντιπεριφερειάρχες εξαιρούνται και 
παραμένουν στον Περιφερειάρχη η έκδοση των παρα-
κάτω διοικητικών πράξεων και η άσκηση των σχετικών 
αρμοδιοτήτων:

• Της απόφασης συγκρότησης Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου.

• Των αποφάσεων καθιέρωσης υπερωριακής απασχό-
λησης υπαλλήλων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

• Των αποφάσεων διορισμού, πρόσληψης, μονιμοποίη-
σης, μετάταξης, απόσπασης, λύσης υπαλληλικής σχέσης 
και συνταξιοδότησης όλων των υπαλλήλων.

• Των αποφάσεων τοποθέτησης Προϊσταμένων όλων 
των οργανικών μονάδων επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης.

• Του πειθαρχικού ελέγχου των υπαλλήλων της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας.

• Διαταγών για διενέργεια Ένορκων Διοικητικών Εξετά-
σεων, ανακρίσεων και διαχειριστικών ελέγχων.

• Εντολών προκαταρκτικών εξετάσεων ως ανώτερος 
πειθαρχικός προϊστάμενος είτε οίκοθεν είτε κατόπιν κα-
ταγγελίας.

• Έκδοσης τίτλων ειδικότητας Κοινωνικού Λειτουργού 
(πάπυροι).

• Έκδοσης απόφασης διακοπής μαθημάτων λόγω έκτα-
κτων συνθηκών ή επιδημικής νόσου.

Γ. Στους εκλεγμένους περιφερειακούς συμβούλους:
1. Τον εκλεγμένο περιφερειακό σύμβουλο της Πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Παναγιώτη Σακελλαρό-
πουλο του Λουκά, ως Εντεταλμένο Σύμβουλο - Βοηθό 
Περιφερειάρχηα) μεταβιβάζουμε τις αρμοδιότητες του 
Τμήματος Προγραμματισμού, Μελετών και Αναπτυξια-
κών Προγραμμάτων Αγροδιατροφής (Κεφ. Β της παρ. 
1 του άρθρου 15) της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-
μίας β) ορίζουμε υπεύθυνο συντονισμού των παραγω-
γικών τάξεων και αρμόδιο για θέματα συνεταιριστικής 
αγροτικής πολιτικής, καθώς και πολιτικής στις ομάδες 
παραγωγών για την Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας και 
γ) ορίζουμε υπεύθυνο για θέματα Εγγείων Βελτιώσεων 
εντός των ορίων της ΠΕ Αχαΐας

2. Τον εκλεγμένο περιφερειακό σύμβουλο της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας, Μιχαήλ Γούδα του Νικολά-
ου ως Εντεταλμένο Σύμβουλο - Βοηθό Περιφερειάρχη 
σύμφωνα με την παρ. 14 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 
(Α΄ 134), υπεύθυνο σε θέματα συντονισμού των παραγω-
γικών τάξεων και αρμόδιο για θέματα συνεταιριστικής 
αγροτικής πολιτικής, καθώς και πολιτικής στις ομάδες 
παραγωγών για την Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλ/νίας.

3. Τον εκλεγμένο περιφερειακό σύμβουλο της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας Μπιλίρη Χρήστο του Αθανα-
σίου ως Εντεταλμένο Σύμβουλο - Βοηθό Περιφερειάρχη 
σύμφωνα με την παρ. 14 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 
(Α΄ 134), υπεύθυνο σε θέματα συντονισμού των παραγω-
γικών τάξεων και αρμόδιο για θέματα συνεταιριστικής 
αγροτικής πολιτικής, καθώς και πολιτικής στις ομάδες 
παραγωγών για την Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας.

4. Την εκλεγμένη περιφερειακή σύμβουλο της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας Χαλιμούδρα Αγγελική του Γεωρ-
γίου, ως Εντεταλμένη Σύμβουλο - Βοηθό Περιφερειάρχη, 
υπεύθυνη σε θέματα συντονισμού του προγράμματος 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την επιχορήγηση 
των σωμάτων ασφαλείας. Στις αρμοδιότητές της υπά-
γεται η άσκηση της αρμοδιότητας του άρθρου 54 της 
παρ. 5 του ν. 4662/2020 (Α΄ 27) που αφορά στη συνερ-
γασία της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με τα σώματα 
ασφαλείας προκειμένου να εξετάζεται κάθε φορά η δυ-
νατότητα επιχορήγησης των υπηρεσίες της Ελληνικής 
Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος, οι οποίες 
βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων τους, για την 
κάλυψη έκτακτων ή/και επειγουσών αναγκών αυτών, 
προς διασφάλιση της ασφάλειας των πολιτών και της 
προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος.

5. Την εκλεγμένη περιφερειακή σύμβουλο της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία 
του Γεωργίου, ως Εντεταλμένη Σύμβουλο - Βοηθό Περι-
φερειάρχη, υπεύθυνη σε θέματα κοινωνικής πολιτικής 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, καθώς και θέματα ισό-
τητας, άρσης κοινωνικών ανισοτήτων και των φυλετικών 
διακρίσεων. Στις αρμοδιότητές της υπάγεται η συνεργα-
σία με την Περιφερειακή Επιτροπή Ισότητας των Φύλων 
αναφορικά με θέματα άρσης της ανισότητας των φύλων 
(εδάφιο γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4604/2019 
(Α΄ 50), καθώς και η αποδοχή παροχής κοινωνικής εργα-
σίας σε υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας από 
τους κατάδικους σε περίπτωση μετατροπής της ποινής 
τους από το δικαστήριο σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
στα άρθρα 64 ν. 2776/1999 (Σωφρονιστικός Κώδικας) και 
82 π.δ. 283/1985 (Ποινικός Κώδικας) και τον καθορισμό 
των όρων επίβλεψης του καταδικασμένου σε κοινωφελή 
εργασία.

6. Τον εκλεγμένο περιφερειακό σύμβουλο της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας Κοντογιάννη Γεώργιο του Ευάγγε-
λου, ως Εντεταλμένο Σύμβουλο - Βοηθό Περιφερειάρχη, 
υπεύθυνο για θέματα Εγγείων Βελτιώσεων της Π.Ε. Αιτ/
νίας και της Π.Ε. Ηλείας καθώς και για τον συντονισμό 
των δράσεων ανάπτυξης των Εγγείων Βελτιώσεων και 
των φορέων τους σε περιφερειακό επίπεδο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Ιανουαρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02001412001220008*


		2022-01-20T13:18:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




